Egressis a presentia nostra nuntiis1733 tuis, frater noster Oscitanus 
episcopus, antequam per eos nostras litteras accepisset, pervenit 
ad nos. Interrogatus super his que adversum eum dicta fuerant, 
plane omnia denegavit. Quia igitur difficile fuerat, ut hoc tempore 
utraque pars ante nos conveniret, causam omnem Barbastrensi 
et Pampilonensi episcopis in presentia tua discutiendam1734 trac-
tandamque commisimus.1735 Tua interest, si tuo id sederit animo, 
vicarium nostrum Toletanum episcopum1736 vel alios religiosos viros 
ad idem negotium1737 convo-//care. Quanto enim amplius te diligimus, 
tanto propensius volumus, ut que circa te sunt, iustius et pacatius1738 
corrigantur. Sive igitur ea que adversus episcopum littere tue 
significaverunt, sive abbatum Sancti Iohannis aut Montis Aragonis 
querele coram te communiter1739 audiantur et ad veritatis indaginem 
perquirantur. Id ipsum de querelis episcopi adversus eosdem abbates 
fiat. Quid1740 omnibus si convenire potuerit, congruus iusticie finis 
ordine iudicario imponatur. Sin autem, episcopus et abbates vel si 
que persone ad complendam causam necessarie sunt, ad proxime 
XLª medium1741 cum plenaria datorum iudicum relatione1742 et 
litterarum1743 vestrarum testimonio ad nos transmittantur. Interim 
neutris liceat alterorum iura surripere,

Datum VIII kalendas aprilis, anno tertio.

174 

1102, abril
Donació. Pere [I], fill de Sanç, rei a Aragó, Pamplona, Sobrarb i Riba-

gorça, dona a Sant Vicenç de Roda la vila de Besians [municipi de 

1732. Les primeres frases manquen en B.
1733. B: nunciis.
1734. B: discutiendam.
1735. B: comisimus.
1736. a: archiepiscopum.
1737. B: negocium.
1738. B: pacacius.
1739. B: comuniter.
1740. a: Quod.
1741. a: mediam.
1742. B: relacione.
1743. B: literarum.

987Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

Santa Llestra], amb tots els seus termes i amb tots els drets que hi 
té. Atès que el comte Pere Ramon [I de Pallars Jussà], en aquest 
moment, té aquesta vila pel rei, la donació a la seu de Roda només 
serà efectiva quan el monarca l’obtingui, mitjançant un bescanvi. 

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_1022 (carpeta 21, núm. 12). Pergamí cosit, descolorit 
i amb algunes taques. Mides: 37,5 cm per 28 cm. Escriptura visigòtica. Al 
revers: “M, n. 44, 1110”, “Don Pedro da a Roda el lugar de Besens [...]. 
Original”, en un paper enganxat “90”.

 B ACL, Fons de Roda, RP_0919 (carpeta 21, núm. 11 B). Pergamí en què 
manca l’angle de dalt, a la dreta. Mides: 14,5 cm per 39 cm. Aquest és 
el segon dels tres documents que hi ha copiats (els altres són el 165 i el 
186). Escriptura carolina. Al revers: “[M], n. 44, 1110”, “Privilegi”, “Do-
nación de Besians por el rey don Pedro y otra de un huerto en Monzón 
por el rey don Pedro Sancho”.

 C BC, Secció Reserva, perg. 77, reg. 3.554 (primer document). Pergamí en 
bon estat de conservació. Escriptura carolina. Al revers: “M, n. 44, 1110”, 
en un paper enganxat “91”. Aquest trasllat degué ésser escrit l’any 1212, 
data de la confirmació del rei Pere I el Catòlic de Catalunya-Aragó. A la 
part inferior hi ha el document 258.

 D ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 
y otros documentos, núm. 90, f. 9v. Regest.

 a yela, 1923, doc. 16, p. 341-342.
 b uBieTo, 1951, doc. 110, p. 364-365.
 c Boix, 2005, doc. 796, p. 517. Data: 1102, abril.
 d grau, 2010, doc. 122, p. 385-386. Data: 1102, abril.

(Crismó) In nomine sancte et individue Trinitatis,1744 Patris 
et Filii1745 et Spiritus Sancti, amen. Ego Petrus Sangiz, Dei gratia 
Aragonensium rex, conpunctus amore Domini nostri Ihesu Christi, 
facio hanc cartam donacionis et confirmationis1746 et, pro anima1747 
patris et matris mee vel omni1748 parentum1749 meorum et remissione 
peccatorum meorum et pro salute filii mei Petri, dono et offero 
domino Deo et Sancto Vincentio de Rota et de corporibus sanctis qui 
in eadem villa sunt,1750 que dicitur Bisense. Hanc ipsam villam, hoc 
est Bisense, cum omnibus suis terminis1751 integris et cum totos suos 
directaticos1752 quod ego ibi abeo1753 et cum quantum ad me, regiam 

1744. C, darrere: in nomine.
1745. No diferenciem pas allò que no es pot llegir en A (vegeu d).
1746. Segons B. Manca en C: et conformationis et.
1747. C: anima mea et.
1748. C: omnium.
1749. C: parentorum.
1750. C: sunt in villa.
1751. C: terminis suis.
1752. Sic. C: directatichos.
1753. B: habeo.
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personam, ibi pertinet vel pertinere debet et qua ora1754 ego potuero 
escamium inde eis donare ad illo comite don Pere Ram[on], qui tenet 
eum1755 per me, sit libera et ingenua1756 et hereditas1757 propria de Deo 
et \de/ Sancto Vincentio de Rota et de corporibus sanctis qui in eadem 
villa sunt per secula cuncta, amen.

+ (Signatura àrab del rei Pere I d’Aragó) +1758

Facta carta ista era Mª Cª XLª,1759 in mense aprile. Ego namque 
Petrus Sangiz, Dei gratia regnante me in Aragone et in Pampilonia1760 
et in Superarbi1761 et in Ripacurcia. Episcopus dompnus1762 Stephanus 
in sede Osca.1763 Dompnus Petrus episcopus in Irunia.1764 Episcopus 
dompnus Poncius in Barbastro. Senior1765 Fortungo1766 Lopiç1767 in 
Luarre1768 et in Boleia. Senio<r>1769 Eximen1770 Garcez in Monteson. 
Senior Fertungo1771 Dat in Calasanç et in Billistar.1772 Senior Orti1773 
Ortiç in Quelga et in suas terras.